
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 
 

 
Καλλιθέα, 14/11/2022       
 
Αριθμός απόφασης: 3632  

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α2 

 
 
 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 213 1604536 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 16/06/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… 

ενδικοφανή προσφυγή της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «………………», τίτλο «………………», 

ΑΦΜ ………………, που εδρεύει στη ………………, με αντικείμενο δραστηριότητας «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΥ ΥΠΝΟΥ, Β' ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΚΑΤΩ, ΜΕ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ» και εκπροσωπείται νομίμως 

από το ……………… με ΑΦΜ ………………, με την ιδιότητα του Διευθύνοντος Συμβούλου  και του 

Προέδρου Δ.Σ. της εταιρείας, κατά της με αριθμό ………………/26-05-2022 Πράξης Επιβολής 

Προστίμου ν. 1642/1986, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζακύνθου, καθώς και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  



2 
 

5. Τη με αριθμό ………………/26-05-2022 Πράξη Επιβολής Προστίμου  του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. Ζακύνθου, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Την έκθεση αιτιολογημένων απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Πύργου. 

7. Την εισήγηση της ορισθείσας υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

  

Επί της από 16/06/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… ενδικοφανούς προσφυγής 

της εταιρείας με την επωνυμία «………………» και ΑΦΜ ………………, η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε 

τα ακόλουθα: 

 

Την 06/05/2022 η προσφεύγουσα εταιρεία υπέβαλλε στην αρμόδια ΔΟΥ Ζακύνθου, μέσω της 

Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων της ΑΑΔΕ, αίτημα με το οποίο 

ανέφερε την αδυναμία ολοκλήρωσης μεταβολής των εργασιών της, μέσω της ψηφιακής πύλης 

«my AADE», και συγκεκριμένα προσθήκης «Κωδικού Αριθμού Δραστηριότητας» (ΚΑΔ). Η ΔΟΥ 

Ζακύνθου ζήτησε να προηγηθεί της μεταβολής, η επικαιροποίηση των στοιχείων κεφαλαίου 

της εταιρείας, δια της υποβολής των σχετικών δηλώσεων Δ211 (Δήλωση έναρξης, μεταβολής, 

διακοπής εργασιών επιχείρησης), καθώς και η υποβολή των σχετικών δικαιολογητικών. 

Κατόπιν τούτων, με τη με αριθμό ………………/26-05-2022 Πράξη Επιβολής Προστίμου ν. 

1642/1986, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζακύνθου, επιβλήθηκε σε βάρος της 

προσφεύγουσας πρόστιμο ύψους 100,00 € για τη διαχειριστική περίοδο 01/01/2015-

31/12/2015,  σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθ. 54 παρ. 1 και 2 του ν. 4174/2013, λόγω 

παράβασης των διατάξεων της παρ. 3α ΄του άρθ. 10 του ν. 4174/2013.  

Η παράβαση αφορά υποβολή εκπρόθεσμης δήλωσης μεταβολής του κεφαλαίου της 

προσφεύγουσας (έτους γένεσης υποχρέωσης 2015).  

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά:  

α) Να γίνει δεκτή η ενδικοφανής προσφυγή της. 

β)  Να ακυρωθεί ολικά η προσβαλλόμενη πράξη επιβολής προστίμου της ΔΟΥ Ζακύνθου, 

προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

- Εσφαλμένα αναγράφεται στην πράξη ότι το πρόστιμο επιβλήθηκε σε φυσικό πρόσωπο. 

- Η έκθεση ελέγχου δεν της κοινοποιήθηκε. 

- Το δικαίωμα του Δημοσίου για έκδοση και κοινοποίηση πράξης επιβολής προστίμου για το 

έτος 2015 έχει παραγραφεί. 



3 
 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα με την υποβολή της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής, ζητά την 

ακύρωση της προσβαλλόμενης πράξης προβάλλοντας, μεταξύ άλλων, τον ισχυρισμό ότι το 

δικαίωμα του Δημοσίου για έκδοση και κοινοποίηση πράξης επιβολής προστίμου για το έτος 

2015 έχει παραγραφεί. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 2859/2000 (ως ίσχυε πριν 

αντικατασταθεί με την παράγραφο 1α του άρθρου 356 του ν. 4512/2018), ορίζεται ότι:  

«1. Ο υποκείμενος στο φόρο υποχρεούται να υποβάλλει τις παρακάτω δηλώσεις: 

α) δήλωση έναρξης των εργασιών του….. 

β) δήλωση μεταβολών-μετάταξης, με την οποία δηλώνει οποιαδήποτε μεταβολή, όπως αλλαγή 

της επωνυμίας, του τόπου της επαγγελματικής του εγκατάστασης, του αντικειμένου εργασιών, 

την πραγματοποίηση ενδοκοινοτικών αποκτήσεων αγαθών και παραδόσεων αγαθών που 

απαλλάσσονται, την ίδρυση ή κατάργηση υποκαταστημάτων, την αλλαγή των τηρούμενων 

βιβλίων ΚΒΣ και του καθεστώτος ΦΠΑ που ανήκει. 

Η δήλωση αυτή υποβάλλεται εντός δέκα (10) ημερών από το χρόνο που έγιναν οι μεταβολές 

αυτές [……]». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 10 του ν.4174/2013, ορίζεται ότι:  

[……] 

3α. Ο φορολογούμενος, φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, υποχρεούται να 

ενημερώνει τη Φορολογική Διοίκηση για μεταβολές στα στοιχεία εγγραφής ή έναρξής του με 

την υποβολή δήλωσης μεταβολών στο φορολογικό μητρώο. Η δήλωση αυτή υποβάλλεται εντός 

τριάντα (30) ημερών από την πραγματοποίηση της μεταβολής. 

Ειδικά ο φορολογούμενος, που είναι υποκείμενος στον φόρο προστιθέμενης αξίας, για τη 

μεταβολή καθεστώτος Φ.Π.Α. στο οποίο υπάγεται, υποβάλλει δήλωση μετάταξης εντός της 

ίδιας ανωτέρω προθεσμίας, εκτός αν προβλέπεται διαφορετικά από τις διατάξεις του Κώδικα 

ΦΠΑ (ν. 2859/2000). 

Η υποχρέωση ενημέρωσης για μεταβολές στα στοιχεία φορολογούμενου φυσικού προσώπου, 

που δεν αφορούν την επιχειρηματική δραστηριότητά του, δεν υπόκειται σε προθεσμία. 

Ο φορολογούμενος δεν μπορεί να επικαλείται έναντι της Φορολογικής Διοίκησης τις μεταβολές 

των στοιχείων του μέχρι τον χρόνο ενημέρωσής της». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 54 του ν.4174/2013, ορίζεται ότι:  

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/858


4 
 

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού 

χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει φορολογική υποχρέωση 

καταβολής φόρου, […] 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την 

περίπτωση α' της παραγράφου 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των 

περιπτώσεων α', β', γ', δ' στ' και ιγ' της παραγράφου 1 […]» 

 

Επειδή στην ΠΟΛ 1252/2015 ορίζονται τα εξής:  

«2. Διαδικαστικές παραβάσεις (άρθρο 54)  

α) Μη υποβολή, εκπρόθεσμη υποβολή, ελλιπής υποβολή δηλώσεων από τις οποίες δεν 

προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου και δηλώσεων πληροφοριακού χαρακτήρα (παρ. 1 

περ. α')  

Για κάθε παράβαση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης, από την οποία δεν 

προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου (πιστωτικές και μηδενικές δηλώσεις), καθώς και 

φορολογικής δήλωσης πληροφοριακού χαρακτήρα, η οποία αφορά φορολογικά έτη, υποθέσεις 

και περιόδους από 1.1.2014 και μετά, επιβάλλεται πρόστιμο εκατό (100) ευρώ (περ. α' της 

παρ. 1 σε συνδυασμό με την περ. α' της παρ. 2 του άρθρου 54). Δηλώσεις πληροφοριακού 

χαρακτήρα είναι, μεταξύ άλλων, οι καταστάσεις φορολογικών στοιχείων πελατών-προμηθευτών 

της παρ. 3 του άρθρου 14, οι ανακεφαλαιωτικοί πίνακες ενδοκοινοτικών συναλλαγών, τα 

έντυπα προϋπολογιστικού και απολογιστικού κόστους, οι γνωστοποιήσεις, οι δηλώσεις μητρώου 

(πλην της δήλωσης εγγραφής στο φορολογικό μητρώο), η δήλωση πληροφοριακών στοιχείων 

μίσθωσης κ.λπ.……..» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 62 παρ. 4 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι:  

«1. Ο Γενικός Γραμματέας είναι αρμόδιος για την έκδοση πράξεων επιβολής προστίμων. Οι 

διατάξεις του Κώδικα, και ιδίως αυτές που αφορούν το φορολογικό έλεγχο, τον προσδιορισμό 

φόρου, την παραγραφή και την είσπραξη, εφαρμόζονται αναλόγως και για τις πράξεις 

επιβολής προστίμων. 

2. Η πράξη επιβολής προστίμων κοινοποιείται στον φορολογούμενο ή το ευθυνόμενο πρόσωπο: 

α) μαζί με την πράξη προσδιορισμού του φόρου ή 

β) αυτοτελώς, εάν η πράξη προσδιορισμού του φόρου δεν εκδίδεται ταυτόχρονα. 



5 
 

3. Η πράξη επιβολής προστίμων πρέπει να περιλαμβάνει αυτοτελή αιτιολογία. 

4. Ο φορολογούμενος ή το ευθυνόμενο πρόσωπο καλείται εγγράφως από τον Γενικό Γραμματέα 

να υποβάλλει ενδεχόμενες αντιρρήσεις του σχετικά με επικείμενη έκδοση πράξης επιβολής 

προστίμων τουλάχιστον είκοσι (20) ημέρες πριν την έκδοσή της, με εξαίρεση τις υποχρεώσεις 

καταβολής προστίμων για διαδικαστικές παραβάσεις, καθώς και για πρόστιμα, τα οποία 

προκύπτουν και επιβάλλονται κατά τον άμεσο, διοικητικό, εκτιμώμενο ή προληπτικό 

προσδιορισμό του φόρου. 

5. Πρόστιμα καταβάλλονται εφάπαξ έως και την τριακοστή ημέρα μετά την κοινοποίηση της 

πράξης επιβολής με εξαίρεση τις περιπτώσεις των άρθρων 57 και 59. 

Για τις διαδικαστικές παραβάσεις του άρθρου 54, καθώς και για τις λοιπές παραβάσεις του 

Κώδικα, ο χρόνος παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου για έκδοση πράξεως επιβολής 

προστίμου άρχεται στο τέλος του έτους, κατά το οποίο διαπιστώθηκε η παράβαση». 

 

Επειδή, βάσει των ανωτέρω συνάγεται ότι το δικαίωμα του Δημοσίου για επιβολή προστίμου 

χρήσης 2015 δεν έχει υποπέσει σε παραγραφή, η οποία προβλέπεται πενταετής, από τέλος 

του έτους, κατά το οποίο διαπιστώθηκε η παράβαση ήτοι πέντε έτη από την 31η/12/2022. 

Συνεπώς ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου 

για έκδοση και κοινοποίηση πράξης επιβολής προστίμου για τη χρήση 2015, προβάλλεται 

αβάσιμα. 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα με την υποβολή της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής, ζητά την 

ακύρωση της προσβαλλόμενης πράξης προβάλλοντας, μεταξύ άλλων, τους ισχυρισμούς α) ότι 

εσφαλμένα αναγράφεται στην πράξη ότι το πρόστιμο επιβλήθηκε σε φυσικό πρόσωπο και β) 

ότι η έκθεση ελέγχου δεν της κοινοποιήθηκε. 

 

Επειδή, επί της προσβαλλόμενης πράξης αναγράφεται η αιτιολογία: «Επιβάλλουμε στην 

επιχείρηση ……………… πρόστιμο ευρώ 100,00 διότι υπέβαλε εκπρόθεσμα ΔΗΛΩΣΗ 

ΜΕΤΑΒΟΛΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ» αντί «νομικού» προσώπου, πλην όμως από τα στοιχεία που 

περιλαμβάνονται στην πράξη (ΑΦΜ, Επωνυμία) προκύπτει με σαφήνεια η ταυτότητα του 

προσώπου στο οποίο αυτή αφορά. 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 62 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι η πράξη 

επιβολής προστίμων κοινοποιείται στον φορολογούμενο ή το ευθυνόμενο πρόσωπο: 

α) μαζί με την πράξη προσδιορισμού του φόρου ή 

β) αυτοτελώς, εάν η πράξη προσδιορισμού του φόρου δεν εκδίδεται ταυτόχρονα. 



6 
 

Συνεπώς οι εν λόγω ισχυρισμοί της προσφεύγουσας, προβάλλονται αβάσιμα. 

 

                                                   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με αριθμ. πρωτ. ………………/16-06-2022 ενδικοφανούς προσφυγής της 

εταιρείας με την επωνυμία επωνυμία «………………» ΑΦΜ ………………, σύμφωνα με το ανωτέρω 

σκεπτικό.  

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης με βάση την παρούσα απόφαση:  

Το τελικό ποσό που βεβαιώθηκε με τη με αριθμ. ………………/26-05-2022 πράξη επιβολής 

προστίμου φορολογικού έτους 2015, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζακύνθου, ύψους 100,00 

ευρώ. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 
υπόχρεο.  
 

 
 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 

Ακριβές Αντίγραφο Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Επίλυσης Διαφορών 

 Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 

Η Προϊστάμενη της Υποδιεύθυνσης  
Επίλυσης Διαφορών    

     ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ 


	_Hlk116390057
	_Hlk116390400
	_Hlk116975949
	_Hlk116976372
	_Hlk116977285
	_Hlk116980937
	_Hlk116987545
	_Hlk117494564
	_Hlk117504841
	_Hlk118444730
	_Hlk116982450
	_Hlk117080845
	_Hlk117495236
	_Hlk117507859
	_Hlk116981869
	_Hlk116982183
	_Hlk116984133
	_Hlk117509422
	_Hlk119322972
	_Hlk116987770
	_Hlk117494581
	_Hlk117504694
	_Hlk117507307
	_Hlk118444695

